
2025 年 6 月 
第 25 回 人と動物の共通感染症研究会学術集会の開催案内および演題募集 

 
人と動物の共通感染症研究会会員の皆様 
 
拝啓 いつも人と動物の共通感染症研究会の活動にご理解とご協力をいただきありがとう
ございます。 

さて、第 25 回 人と動物の共通感染症研究会の学術集会を下記の要領で開催いたします
ので、ご案内申し上げます。本年の学術集会も、例年通り午前中の一般演題、午後の教育講
演という形式で開催したいと考えております。 

つきましては、一般演題の演題募集を開始いたします。会員の皆様から多数の演題申込み
をお待ちしております。 

敬具 
会長 加藤 康幸（国際医療福祉大） 

 

 
一般演題の応募要領 

 
演題募集期間 

2025 年 6 月 24 日（火）～ 8 月 1 日（金） 
 
演題応募方法 

下記の要領で抄録を作成し、募集期間内に学術担当（hdkkk-acd@umin.org）までお送り下
さい。 

応募いただいた演題は幹事会にて選考の上、採択か不採択かを決めさせていただきます。
採択状況は 8 月中に演題応募者全員にご連絡いたします。また、Zoom による配信を行うこ
とをご了承ください。 
 
発表方法 

本年は会場または遠隔からの Zoom を用いた発表が可能です。演題応募時には発表場所
（会場または Zoom）の希望をお知らせください。 
 
抄録の様式・送付方法 

本会ウェブサイト（http://square.umin.ac.jp/hdkkk/mokuji.html）からダウンロード可能な作
成例を参考にして、Microsoft Word で作成してください。抄録中には演題名、発表者名（発
表予定者には名前の前に○印をお付け下さい）、発表者の所属、および抄録本文を記入し、

第 25 回 人と動物の共通感染症研究会学術集会開催案内 
【日 時】 2025 年 10 月 25 日（土） 9:30 ～ 17:00 （予定） 
【形  式】  ハイブリッド（対面および Zoom 配信） 
【会  場】  国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所 戸山庁舎 共用大会議室 

https://www.niid.jihs.go.jp/content3/20250311105436.html 
【参加費】  無料（講演要旨集 500 円） 
 
【内 容】 午前：一般演題（10 題ほどを予定）   午後：総会ならびに教育講演 
教育講演予定（いずれも仮題）： 
1．「人獣共通感染症としての SFTS」 

山中 篤志 先生（宮崎県立宮崎病院） 
2．「SFTS と獣医療」 

松本 泰和 先生（益田ペットクリニック） 
3．「人と動物の共通感染症の病理診断・研究」 

宇根 有美 先生（どうぶつ疾病研究支援協会） 



A4 用紙１枚（MS 明朝 10.5 ポイントで、800 字以内）に収まるように作成後、hdkkk-
acd@umin.org へメールに添付してお送り下さい。 

 
講演要旨集について 

本会会員の方へは事前に送付されます。また、当日に会場にて 1 部あたり 500 円で販売
いたします。Zoom 配信で参加される非会員の方への配布は予定しておりませんので、入会
をご検討いただければ幸いです。8 月 31 日（日）までに入会いただいた方には、要旨集を
送付いたします。 
 
参加方法 

本年は会場および Zoom 配信のハイブリッド開催を予定しています。Zoom での参加を
希望される方は、次のウェブサイトから事前登録をお願いします
(https://us06web.zoom.us/meeting/register/ifaLn0qvS3ikiaYoUzDOwg#/registration)。 
 
 
情報交換会のご案内 

学術集会終了後には、情報交換会を予定しております。定員に限りがありますので、下
記サイトからご登録ください。 
場所：国立健康危機管理研究機構 国立感染症研究所 戸山庁舎 食堂 
日時：2025 年 10 月 25 日（土）  17:30 ～ 19:30 
参加費：4,000 円 
登録ウェブサイト：https://forms.gle/meUFDphtviTzfhRF6 
※時間および参加費は変更となる可能性がありますことをご了承ください。 
 
 
問い合わせ先 
伊藤直人（事務局担当） 岐阜大学応用生物科学部人獣共通感染症学研究室 
人と動物の共通感染症研究会 Tel/Fax: 058-293-2949 e-mail: ito.naoto.d7@f.gifu-u.ac.jp 


